
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1891/2023-DAF/CGP, DE 13/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/0000342;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias as servi-
doras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capanema – 15 à 16/06/2023, Bragança 
– 17 à 19/06/2023, Mãe do Rio – 20 à 21/06/2023, Capitão Poço – 22 
á 23/06/2023, Itaituba/Belém – 24 à 30/06/2023, a fim de participar e 
acompanhar as rotinas do planejamento e suas funcionalidades institucio-
nias dentro das CIRETRAN’s dos municípios, bem como auxiliar na Gestão 
do DETRAN/PA.

nome matricula
Anaugusta Berger Garcia Mendonça 5946926/3
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1893/2023-DAF/CGP, DE 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000362;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 27/06 à 14/07/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1896/2023-DAF/CGP, DE 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000192;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Vigia no período de 02/07 à 22/07/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1897/2023-DAF/CGP, DE 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000164;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marabá no período de 12/06 à 01/07/2023, a fim de 
realizar atendimento da solicitação da CRT de Marabá de um servidor para 
atendimento de secretaria.

nome matricula
Vanessa Michelle Farias de Castro 57195649/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1902/2023-DAF/CGP, DE 14/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000261;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Abaetetuba no período de 26/06 à 11/07/2023, a fim 
de realizar monitoramento dos serviços e sistemas do Detran-PA, afim de 
garantir a disponibilidade dos mesmos em Tempo Integral, e a prestação 
de serviço aos servidores desse Detran que se encontram nas Ciretrans e 
Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados.

nome matricula
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 953203

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir. Vossa Senhoria poderá apresentar defesa 
escrita no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste 
edital, ficando assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas 
permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de 
Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 
165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, a 
entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. 
V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa postal endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo apresentação de 
defesa no prazo acima estipulado, será dado prosseguimento na instrução 
e julgamento do processo, a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR RN N° DO PROCESSO

DAVI ANTONIO DA SILVA 2773943333 E- 2023/2130286

CLEUDIMAR GONCALVES DA COSTA 1290108417 E- 2023/2130253

CLAUDIO FROTA SODRE 355914908 E- 2023/2130200

ANTONIO RAIMUNDO ARAUJO DA SILVA 4286444066 E- 2023/2129132

ADALBERTO BARROS MIRANDA 675819205 E- 2023/2127631

ADRIANO NUNES DE SOUZA 6283866772 E- 2023/2127682

ANTONIO AMORIM TEIXEIRA 3438773668 E- 2023/2128246

ANTONIO COSTA DA SILVA 6155449460 E- 2023/2128282

Belém, 21 de junho de 2023.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 953318

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 13/06/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: GALBENIA PEREIRA CARDOSO
Matrícula: 5934574/1 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 953590

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E. 008/2023 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2022/281646

Publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.439, página 52;53, de 
19/05/2023.
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL DE R$ 62.000,00 (SESSENTA E DOIS MIL)
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL DE R$ 61.999,00 (SESSENTA E UM MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS)
Belém, 21 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 953172


